
КЛАССИФИКАТОР ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО УЛУЧШЕНИЯМ
№
п/п

1 Цель
улучшения

Трудоемкость
Качество
Охрана труда, эргономика
5С

1

0,9
0,8
0,7

2 Применяемость Весь завод (все производственные или
все офисные помещения)
Тип производства (сборочное, заготовительное,
вспомогательное)
Определенные РМ
Единичное РМ

1

0,8

0,5
0,2

3 Реализация Изготовлено силами автономной команды участка
Необходимо привлечение служб поддержки 
завода или других участков
Необходимо дополнительное приобретение
(полное/частичное) материалов и оборудования
Необходимо привлечение сторонних организаций

1
0,8

0,6

0,4

4 Скорость
внедрения
(включительно)

День
Неделя
Месяц
Квартал

1
0,9
0,7
0,5

Год 0,2

5 Характер
внедрения

Процессное (изменения в нормативной
документации, уровень цеха)
Poke-yoka (механизмы, предотвращающие
появление отклонений)
Физическое (изменение, изготовление
конструкции)
Визуализация (обозначение, символика)

1

0,8

6 Экономический
эффект

Присутствует
Отсутствует

Мастер Уполномоченный по ППУ

1
0,5

0,6

0,4

Категория Подкатегория Рейтинг
ППУ
(в баллах)

ППУ №


